pe profit, care a scazut cu 44% fata de anul precedent la un nivel de 3,2 milioane lei. Principalul motiv
pentru reducerea cheltuielii cu impozitul pe profit a fost modificarea sistemului de impozitare de la impozitul
procentual la impozitul forfetar, calculat in functie de suprafata restaurantelor.

   Modificare  Procent din vanzari

Cifre in mii RON  2017 2016  2017/2016  2017 2016

EBITDA  51,426  65,070   -21.0%  9.0% 15.6%

EBITDA normalizata1)  63,183  65,070   -2.9%  11.0% 15.6%

Profit din exploatare  36,603  55,246   -33.7%  6.4% 13.2%

Profit inainte de impozitare  34,661  54,516   -36.4%  6.0% 13.1%

Profitul perioadei  31,428  48,733   -35.5%  5.5% 11.7%

Note: 1) Excluzand cheltuieli nerecurente ocazionate de procesul de reorganizare a Grupului (bonusuri de
management, service de audit si consultant, servicii juridice, alte servicii).

5

2) Rezultatele pro forma

Comparativ cu rezultatele consolidate, rezultatele pro forma include performanta totala ARS in anii 2017 si
2016.

Sumarul Situatiilor Financiare Pro Forma preliminare pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie
2017 (neauditat)

Structura rezultatelor pro forma preliminare pe companiile Grupului Sphera – anul 2017

Y/Y% % of Sales

Cifre in RON'000 2017 2016 2017/2016 2017 2016 Δ%

Vanzari in restaurante 618,804 514,475 20.3%

Cheltuieli in restaurante 520,031 422,204 23.2% 84.0% 82.1% 2.0%

Alimente si materiale 219,232 183,409 19.5% 35.4% 35.6% -0.2%

Salarii si beneficii ale angajatilor 121,623 91,960 32.3% 19.7% 17.9% 1.8%

Chirii 45,512 35,525 28.1% 7.4% 6.9% 0.4%

Redevente 36,567 30,356 20.5% 5.9% 5.9% 0.0%

Publicitate 32,727 26,521 23.4% 5.3% 5.2% 0.1%

Alte cheltuieli de exploatare, net 48,720 41,972 16.1% 7.9% 8.2% -0.3%

Depreciere si amortizare 15,650 12,461 25.6% 2.5% 2.4% 0.1%

Profit din exploatare in restaurante 98,773 92,271 7.0% 16.0% 17.9% -2.0%

Cheltuieli generale si administrative, net 60,297 31,988 88.5% 9.7% 6.2% 3.5%

Profit din exploatare 38,476 60,283 -36.2% 6.2% 11.7% -5.5%

Costuri f inanciare 2,354 929 153.4% 0.4% 0.2% 0.2%

Venituri f inanciare 220 113 94.7% 0.0% 0.0% 0.0%

Profit inainte de impozitare 36,342 59,467 -38.9% 5.9% 11.6% -5.7%

Cheltuiala cu impozitul pe profit 3,786 6,144 -38.4% 0.6% 1.2% -0.6%

Profitul perioadei 32,556 53,323 -38.9% 5.3% 10.4% -5.1%

EBITDA 55,065 73,502 -25.1% 8.9% 14.3% -5.4%

EBITDA normalizat 66,822 73,502 -9.1% 10.8% 14.3% -3.5%

Cifre in RON'000 USFN (RO) ARS USFN (MD) USFN (IT) CFF SFG Cons.Adj ICO ellim. PPA Adj. SFG Cons.

Vanzari in restaurante 482,587 112,011 8,492 12,377 2,876 12,420 (11,958) (1) 618,804

Cheltuieli in restaurante 397,194 99,520 7,648 12,501 3,837 0 (909) (1) 241 520,031

Alimente si materiale 180,421 30,422 3,628 3,822 1,087 0 (146) (2) 219,232

Salarii si beneficii ale angajatilor 85,660 29,920 1,252 4,005 786 0 0 0 121,623

Chirii 33,719 9,643 796 878 476 0 0 0 45,512

Redevente 28,754 6,514 506 736 57 0 0 0 36,567

Publicitate 23,835 6,846 364 809 969 0 (75) (21) 32,727

Alte cheltuieli de exploatare, net 34,068 12,433 831 1,734 320 0 (688) 22 48,720

Depreciere si amortizare 10,737 3,742 271 517 142 0 0 0 241 15,650

Profit din exploatare in restaurante 85,393 12,491 844 (124) (961) 12,420 (11,049) 0 (241) 98,773

Cheltuieli generale si administrative, net 32,612 12,576 241 1,601 791 23,525 (11,049) 60,297

Profit din exploatare 52,781 (85) 603 (1,725) (1,752) (11,105) 0 0 (241) 38,476

Costuri f inanciare 1,491 811 138 358 37 141 (622) 2,354

Venituri f inanciare 14,634 7 15 0 0 30 (14,466) 220

Profit inainte de impozitare 65,924 (889) 480 (2,083) (1,789) (11,216) (13,844) 0 (241) 36,342

Cheltuiala cu impozitul pe profit 4,375 1,346 82 (428) 11 (1,600) 0 3,786

Profitul perioadei 61,549 (2,235) 398 (1,655) (1,800) (9,616) (13,844) 0 (241) 32,556

EBITDA 64,257 3,783 926 (1,208) (1,610) (11,083) 0 0 0 55,065

EBITDA normalizat 64,752 3,968 926 (1,208) (1,610) (6) 0 0 0 66,822

6

Vanzarile pro forma ale Sphera au fost de 618.8 milioane lei in anul 2017, in crestere cu 20.3% fata de anul
precedent. Principalii factori care au generat aceasta crestere au fost cresterea vanzarilor USFN
(restaurantele KFC Romania) (+17,7% Y/Y), cu o contributie de 14,1pp la cresterea vanzarilor pro forma,
si a cresterii vanzarilor ARS (Pizza Hut) (+15,5%), cu o contributie de 2,9pp la cresterea vanzarilor pro

[…]

Veniturile din partea clientilor externi   2017  2016

Romania   552.306  410.043
Italia   12.377  -
Republica Moldova   8.492  7.492

Total venituri in restaurant   573.175   417.535

Informatiile privind veniturile prezentate mai sus se bazeaza pe locatia clientilor.

ANEXA 2
SITUATIA CONSOLIDATA PRELIMINARA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU
EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 (mii RON)

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 (mii RON)

20

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 (mii RON)

   SFG

ARS pentru
perioada

1 ianuarie - 31 mai
2017

Eliminarea
tranzactiilor

 in cadrul grupului

Efect alocare pret

achizitie  Pro forma
   (a)  (b)  (c)  (d)  (e) = (a)+(b)+(c)+(d)

Vanzari in restaurante   573.175  45.630  -1  -  618.804

Cheltuieli in restaurante

Cheltuieli cu alimente si materiale   206.704  12.530  -2  -  219.232
Salarii si beneficii ale angajatilor   109.858  11.765  0  -  121.623
Chirii   41.615  3.897  0  -  45.512
Redevente   33.885  2.682  0   -   36.567
Publicitate   30.231  2.517  -21  -  32.727
Alte cheltuieli de exploatare, net   44.412  4.286  22  -  48.720
Amortizare   13.942  1.467  0  241  15.650

Profitul din exploatare al restaurantelor   92.528  6.486  0  (241)  98.773

Cheltuieli generale si administrative, net   55.925  4.372  -  -  60.297

Profit din exploatare   36.603  2.114  -  (241)  38.476

Costuri financiare   2.156  198  -  -  2.354
Venituri financiare   214  6  -  -  220

Profit inainte de impozitare

 34.661  1.922  -  (241)  36.342

Cheltuiala/(credit) cu impozitul pe profit

 3.233  553  -  -  3.786

Profitul perioadei

 31.428  1.369  -  (241)  32.556

Atribuibil:

Detinatorilor de capitaluri proprii ai Sphera

 31.304  1.369  -  (241)  32.432

Intereselor care nu controleaza

 124  -  -  -  124

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 (mii RON)

21

   SFG

ARS pentru
perioada

1 ianuarie - 31 mai
2017

Eliminarea
tranzactiilor

 in cadrul grupului

Efect alocare pret

achizitie  Pro forma
   (a)  (b)  (c)  (d)  (e) = (a)+(b)+(c)+(d)

Alte elemente ale rezultatului global

Alte elemente ale rezultatului global de clasificat in contul de
profit si pierdere in perioade ulterioare (net de impozite)

Diferente de curs valutar la conversia operatiunilor din
strainatate

(34)  -  -  -  (34)

Total rezultat global al perioadei, net de impozite

 31.394  1.369  -  (241)  32.522

Atribuibil:

Detinatorilor de capitaluri proprii ai Sphera

 31.267  1.369  -  (241)  32.395

Intereselor care nu controleaza

 127   127

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 (mii RON)

22

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016 (mii RON)

  Grup USFN  ARS

Reclasificare
activitati

intrerupte

Eliminarea
tranzactiilor

 in cadrul
grupului

Efect alocare
pret achizitie  Pro forma

  (a)  (b)  (c)  (d)  (e)
(f) =

(a)+(b)+(c)+(d)+(e)n

Vanzari in restaurante   417.535  96.940  77.650  (77.650)  -  514.475

Cheltuieli in restaurante

Cheltuieli cu alimente si materiale   157.302   26.107   75.272  (75.272)  -  183.409
Salarii si beneficii ale angajatilor   69.577   22.383   -  -  -  91.960
Chirii   27.498   8.027   13  (13)  -  35.525
Redevente   24.654   5.702   -  -   -   30.356
Publicitate   20.736   5.785   17  (17)  -  26.521

Alte cheltuieli de exploatare, net   30.313   11.659  2.677  (2.677)  -  41.972
Depreciere si amortizare  9.234  2.666  -  -  561  12.461

Profitul din exploatare al restaurantelor   78.221  14.611  (329)  329  (561)  92.271

Cheltuieli generale si administrative, net   22.975  8.982  (9)  9  31  31.988

Profit din exploatare   55.246  5.629  (320)  320  (592)  60.283

Costuri financiare   825   213   -  (109)  -   929
Venituri financiare   95   127   -  (109)  -   113

Profit inainte de impozitare   54.516  5.543  (320)  320  (592)  59.467

Cheltuiala cu impozitul pe profit  5.783  361  (50)  50  -  6.144

Profitul exercitiului din activitati continue  48.733  5.182  (270)  270  (592)  53.323

Activitati intrerupte
Pierdere dupa impozitare din activitati intrerupte

-  (1.953)  270  -  -  (1.683)

Profitul exercitiului

 48.733  3.229  -  270  (592)  51.640

Atribuibil:
Detinatorilor de capitaluri proprii ai Sphera   48.693  3.229  -  270  (592)  51.600
Intereselor care nu controleaza   40   -  -  -  -   40

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PRO FORMA PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 (mii RON)

23

  Grup USFN  ARS

Reclasificare
activitati

intrerupte

Eliminarea
tranzactiilor

 in cadrul
grupului

Efect alocare
pret achizitie  Pro forma

  (a)  (b)  (c)  (d)  (e)